bant juveniles animos - - salubriorem corporis statum comparabant, atque per omnia robustiores fibabant, patientesque laborum. - - ob id tales juvenes firma prosperitate valetudinis uiri, ac quam diutissime in laboribus perdurare necesse erat: quin etiam sero sudare incipiebant & raro ad modum morbis affecti decumbebant, neque facile defatigabantur: Ita etiam multis modis crebram & congruam corporis exercitationem Galenus in libb. de sanit. tuend. commendauit: quibus cum perspicua professione consentit Marsilius Cagnatus Lib. 2. de sanit. tuend. cap. de arte gymnastica p. 145. dum motum corporis, exercitationes atque labores eximie extollit: De se vero Imp. refert Ael. Spartanus in vit. ejus c. 23. quod tribuno jusserr signum dari LABOREMUS & Archesistratus in Syntropis ap. Athenaeum lib. 3. c. 22. eloquitur: nibil sapientius, quam labore exercere sese & Nazianzenus orat. 20. p. 129. dicit: Labor sanitatem affert: quam ob rem orare & laborare omnibus hominibus convenit; nam qui operari haud vult, is ne quidem comedere debet 2 Theff. 3. v. 10. Ad laborem homo a Deo creatus, quo ex parte varia flexilitas membrorum respicit, ut diversa actione corpus exerceatur, siquidem facile ob negligentius laborum exercitium & animus & corpus torpescit, insuperque vita animalis interit: Et dum iter vita nostra citatisimum est, ut Seneca de brevit. vita dixit, ita precepto divino & ordini naturæ magis convenit, quo congruis laboribus, neque ignavia dies consumantur: Dum itaque benignissimus Creator corpus animale mobile & flexible creavit, insuperque necessariis viribus motricibus instruxit, ita hæc mina Dei legi-

legitime impendenda, neque in linteo composita tenenda, i.e. in quiete & otio occultanda est, quo alius Creator eandem cum fœnore recipiat: Quam ob rem ex Jure divino & naturæ necessitas & utilitas Laboris satis superque demonstrari potest: Etenim si in sudore vultus homo cibum capere debet, juxta mandatum divinum, ita sudor hic, non morbosus, sed cum exercitatione corporis aut labore, connexus esse debet; & cum hoc sudore multæ inimicæ & perniciæ substantiæ eliminantur, ut & indies corpus inquinatum repurgatur, sicut Galenus 2. apb. com. 17. & 4. apb. com. 2. dixit: *quod exercitatio species sit evacuatio nis.* Hinc ipse labor hominem ad laborandum reddit aptiorem, quies vero ineptiorem, ut Plato in Tim. elocutus est: *exercitium roboret, quies contabescit:* hue consentit Zet. Lusitanus in Hist. Med. Princ. Lib. 6. hisl. 17. qv. 8. p. 963. *Quid de labore atque opere dicam tum mentis, tum corporis? que moderata vitam producunt, que immor dica, imminuunt:* quorsum Seneca effatum Ep. 31. referri meretur, generosos animos labor nutrit: *laborum si recuses, parum esse potes:* hinc secundum Augustinum in Psal. 93. *Labor & virtus gloriam non modo acquirunt, sed & labore sanitas & vira fulcitur & firmatur:* Dum itaque vita humana valde fragilis, inconstans & multis periculis exposita est, ut Plutarchus in orat. consol. ad Apollonium eloquatur, *Vita ita brevis est, ut longissima brevis sit ac fere punctum,* hinc plurimi homines vita conservationi & prolongationi indulgent, ut ad illam metam perveniant, quam providentia divina agnovit & reservavit, quem ipsum vero terminum multi ob

varias causas haud assequuntur, quando nimis illas res naturales & adminicula haud probe observant, quæ alias vitæ emolumento & subsidio esse possunt & solent: Et quoniam harum causarum, vitæ & sanitati inservientium, variæ sunt, ita illi qui longiorem vitam desiderant, non uni aut alteri causæ indulgere, sed quaslibet justo ordine & nexu observare debent, ne unam legem servantes, alteram transgrediantur & hinc vitæ ordinem valde violent: neque propterea mancipia ventris & corporis evadunt, qui ordinatæ vivendi rationi operam dant, siquidem secundum regulas Juris divini & naturæ Deo reddendum, quod Dei est, & Naturæ legitime dirigenti, quod naturæ est: quicunque enim ætati, robori, stemmati &c. nimium fidentes, naturam variis excessibus violant, aut eandem aliquandiu obruant, illi tamen propterea a frequentioribus morbosis molestiis, aut præmatura morte hand liberi, immunes & securi sunt: ad minimum res sub tali statu eo deveniunt, ut variis medicamentosis auxiliis actuales morbidas irruptiones avertere & præsentem vacillantem sanitatem paululum erigere debeant: hinc cum Platone in Phedro edicimus, illi sunt servi ventris, qui ordinem nature turbant & continentiam abhorrefunt, qui porro omnia suis viribus superare volunt: illud sane durum naturæ jugum est, quando modus in rebus exceditur, aliisque quam Deus naturæ monstravit, ordo vivendi invenitur & obtruditur: etenim quo simplicior est vivendi ratio & melior & pro vita & sanitate utilior adseveravit Aetius Te-
rab. 1. Serm. 2. cap. 2. Ad hanc vitæ simplicitatem per-
tinet

tinet supra laudatum exercitium Laborum & Motus corporis, unde Galenus adseruit lib. r. de diff. febr. c. 2. quod homines, qui consueta corporis exercitia relinquunt, omnini generi morborum obnoxii reddantur: Hæc in mente revocantes & observantes quanta utilitas vitæ & sanitati ex legitima & congrua motus corporis exercitatione accedat, cum Deo proponimus, Inaugurali Dissertatione & Specimine disquisitionem DE LONGÆVITATE EX MOTU CORPORIS ventilare & commendare, quo leve hoc adminiculum, quod benignissimus Deus hominibus concessit, juste exercetur ordoque naturalis magis inculcetur & propagetur: cui instituto ut DEUS T. O. M. ex alto benedicat, idque prospero successu atque scopo beet, est quod humillime precamur.

§. I.

Vite animalis prolongatio & que possibilis est, ac abbreviatio: per hanc longiorem vitæ protractionem & durationem non intelligimus tam extensio- nem dierum, que metam a DEO provisam trans- greditur, aut que ad illam annorum seriem & con- geriem pervenit, quam Deus ex specialissima gratia & singulari direktione certis personis in Veteris & Novi Testa- menti periodis concessit, unde non audacter judicandum est, quasi summus rerum humanarum Director quibusvis hominibus annos Patriarcharum ante & post diluvium largiri debeat, siquidem neque Moses neque David, quippe Viri erant secundum animum Dei, & Johannes Evan- gelista & Apostolus, quem Salvator distincto affectu di- lexit, naturali morte obierunt & tam peculiarem longæ- vita-